DEPARTAMENTO DE POLICIA TÉCNICA. VIGÊNCIA: 01 (MES), DE 28/04/2023 À 28/05/2023 
OU ATÉ A CONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 099.8136.2022.0009313-90, 
O QUE OCORRER PRIMEIRO, NOS TERMOS DO INC. II DO ART. 140  INCISO II DA LEI 
ESTADUAL Nº 9.466/05. VALOR GLOBAL: R$ 60.266,69 (SESSENTA MIL DUZENTOS E 
SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) CONSTANDO DO PLANO 
PLURIANUAL DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E DA LEI DE ORÇAMENTO 
ANUAL, NESTA ÚLTIMA NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 
3.20.102; FONTE: 100; PROJETO/ATIVIDADE: 6922; ELEMENTO DE DESPESA:

[...]

Estado da Bahia/PMBA - 
Contratada: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, CNPJ 15.867.617/0001-86. 
Objeto: ABASTECIMENTO, de agua e esgotamento sanitario. Vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da data da assinatura do contrato. O valor mensal do contrato é de R$ 453,11 (quatrocentos e 
cinquenta e três reais e onze centavos), e o valor global de R$ 5.437,32 (cinco mil quatrocentos 
e trinta e sete reais e trinta e dois centavos). Data da Assinatura: 26/04/2023.

RESUMO DO CONTRATO Nº 204/2023 - 30ª CIPM/SANTA MARIA DA VITÓRIA
Contrato n.º 204/2023 n.º SEI 030.2679.2023.0014914-49, Contratante: Estado da Bahia/PMBA - 
Contratada: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, CNPJ 13.984.406/0001-06. 
Objeto: ABASTECIMENTO, de agua e esgotamento sanitario. Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data da assinatura do contrato. O valor mensal do contrato é de R$ 87,83 (oitenta e 
sete reais e oitenta e três centavos), e o valor global de R$ 1.053,96 (um mil cinquenta e três 
reais e noventa e seis centavos). Data da Assinatura: 26/04/2023.
<#E.G.B#784695#13#849238/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#784730#13#849273>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 - SECRETARIA DE CIÊNCIA,

[...]

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo SEI n°: 028.2234.2023.0000467-46. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI. CONTRATADO: EMPRESA 
GRÁFICA DA BAHIA, CNPJ nº 15.257.819/0001-06. OBJETO: aquisição de 1.200 (mil e 
duzentos) CARTÕES DE VISITAS, de modo a atender as demandas desta Secretaria, de acordo 
com as especificações e quantidades consignadas no Termo de Referência. VALOR GLOBAL: 
R$ 228,00 (duzentos e vinte oito reais). BASE LEGAL: art. 59, Inciso II, da Lei Estadual nº 
9.433/05. Salvador - BA. Data: 27.04.2023. André Pinho Joazeiro - Secretário de Ciência, 
Tecnologia e Inovação.
<#E.G.B#784782#13#849331/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB

[...]

011.5545.2022.0090863-11. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
Estadual da Educação, tendo em vista o disposto no art. 59, II da Lei nº 9.433/2005, resolve 
Dispensar a Licitação para firmar Contrato com a empresa Duran e Laborda Ltda, no valor global 
de R$ 12.350,00 (doze mil trezentos e cinquenta reais), cujo objeto é a prestação de serviços 
de borracharia aos veículos de marcas/modelos: Ford Ecosport / Ranger XL CD4 22 / Fiesta / 
Courier / Volkswagen 17.190 / Volkswagen 11.180 / Volkswagen 17.230 CRM 4X2 e Citroen / 
Aircross, Renault / Duster, TRANSIT 460 B, que pertencem a frota desta Secretaria de Educação.